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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На любых современных производствах всегда

существует необходимость транспортировки предметов производства в пределах

своей территории и внутри цехов. Стремясь к увеличению объема и качества

выпускаемой продукции, разных областей пищевой промышленности, постоянно

повышаются темпы производства. Любое развитие требует, прежде всего

энергетических затрат, с каждым годом потребности в электроэнергии

возрастают. И при существующей форме национальной экономики нашего

государства можно ждать возникновения серьезной энергетической проблемы.

Вибрационные транспортирующие машины имеют существенные

преимущества перед многими другими видами транспортирующих машин [8, 49,

50, 52, 64, 69, 71, 89, 90, 91, 100-102, 114, 116]: простота конструктивного

исполнения; минимальное число пар трения; удобство обслуживания;

возможность герметизации рабочего органа и совмещение транспортирования с

разными технологическими процессами; возможность перемещения продуктов,

которые трудно транспортировать другими способами; возможность

безперегрузочной транспортировки, самая большая оптимальная длина на один

привод; возможность промежуточной загрузки и разгрузки конвейера; малые

габариты по высоте; небольшой удельный расход энергии на перемещение груза;

возможность создания уравновешенных конструкций, которые не передают

колебания на фундамент; продолжительный срок службы.

Выбор оборудования на производствах проводится исходя из

себестоимости, производительности, габаритных размеров, энергопотребления и

др.

В связи с вышесказанным возникает необходимость в создании новых

конструкций вибротранспортеров с рациональными режимами и параметрами

работы. Разработка конструкций машин со ступенчатой поверхностью

рабочего органа, который совершает гармонические колебания в

горизонтальной плоскости, работающих с меньшим энергопотреблением будет
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способствовать повышению производительности и снижению себестоимости

пищевых продуктов, произведенных из зернового материала, и увеличению

объёма их производства.

Связь работы с научными программами, планами. Работа содержит

результаты исследований, выполненных автором по плану трех финансируемых

госбюджетных тем: Д 2002-4 «Интенсификация рабочих процессов и улучшение

эксплуатационных характеристик оборудования пищевых производств и

общественного питания; Д 2006-3 «Улучшение виброакустических

характеристик технологического оборудования пищевых производств» и Д 2009-

3 «Научно-технические способы усовершенствования конструкций

оборудования пищевых производств с целью улучшения их эксплуатационных

характеристик».

Цель и задачи исследований. Целью диссертационной работы является

научное обоснование направленного энергосберегающего процесса перемещения

зерновых масс на ступенчатом горизонтальном органе вибрационного

транспортёра и предложения по его технической реализации.

Для достижения основной цели необходимо решить ряд задач, а именно:

- выполнить системный анализ применения вибрационных транспортёров

для перемещения зерновых масс, обратив особое внимание на использование

ступенчатых рабочих поверхностей;

- разработать математическую модель процесса направленного

перемещения ступенчатым рабочим органом вибрационного конвейера, которая

позволила бы производить оценку его энергоёмкости при транспортировании

различных зерновых материалов: пшеницы, фасоли, гороха и др.;

- получить аналитические зависимости, позволяющие назначить

рациональные режимы работы вибрационного транспортёра, его упругие связи,

мощность и частоту колебания;

- провести обоснование использования универсального стенда ВЭДС-10А

для исследования процессов, происходящих при перемещении зерновых масс на

горизонтальном ступенчатом рабочем органе;
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- разработать методику экспериментальных процессов целенаправленного

движения зерновых масс, провести экспериментальные исследования и

выполнить численный анализ результатов исследований;

- на базе установленных закономерностей процессов перемещения

зерновых масс ступенчатым рабочим органом при его горизонтальных

колебаниях разработать технические предложения по созданию новых типов

вибрационных транспортёров;

- оценить технико-экономические показатели предложенных новых

технических решений вибрационных транспортёров со ступенчатым рабочим

органом.

Объект исследования – технологические процессы, происходящие на

ступенчатом рабочем органе горизонтального вибрационного транспортёра.

Предмет исследования – процессы целенаправленного перемещения

зерновых масс с различными физико-механическими характеристиками на

горизонтальном вибрационном транспортёре со ступенчатым рабочим органом.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые установлены закономерности поведения одиночных зёрен на

ступенчатых поверхностях с учётом их физико-механических характеристик и

режима работы горизонтальных вибрационных транспортёрах;

2. Установлена взаимосвязь геометрических параметров ступеней рабочего

органа с физико-механическими характеристиками транспортируемого

материала при различных режимах работы горизонтального транспортёра;

3. Получены аналитические зависимости для назначения режимов

работы вибрационного транспортёра, которые обеспечивают заданные

направления движения зерновой массы различных продуктов: пшеницы,

гороха, фасоли и др.;

4. Предложены и обоснованы технические решения горизонтальных

вибротранспортёров, обеспечивающих перемещение зерновой массы с

минимальными энергозатратами.
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Практическая ценность работы заключается в разработке новых кон-

струкций вибрационных транспортеров для зерновых масс, работающих с более

низким энергопотреблением, в отличие от существующих вибрационных

транспортеров и обеспечивающих такую же технологическую

производительность.

В работе предложена схема вибрационного транспортера для реализации

рациональных режимов и параметров его работы. А также экспериментально

были апробированы конструкции вибротранспортеров ступенчатого типа с

горизонтальным направлением колебаний рабочего органа.

Результаты научных исследований защищены четырьмя патентами: №

26133, № 40430, № 40740, №96293.

Результаты работы внедрены на трех производственных предприятиях

(Днепропетровский пивоваренный завод «ДНЕПР», производственно-торговый

комплекс «ШАХТЕР», общество с ограниченной ответственностью

производственый комплекс «Млин»).

Методы исследования. Теоретические исследования в работе

базировались на теории виброперемещения твердых тел [12, 13, 37, 116], методах

математического моделирования виброперемещения зернового слоя с

применением пакета MathCAD.

Экспериментальные исследования проводились с применением серийно

изготовляемой измерительной аппаратуры: универсального стенда измерения

вибрации ВЭДС-10А, пульта управления СУПВ-0,1А, генератора ГЗ-34 и

осциллографа С1-5. Исследования базировались на методах прямого сравнения

аналитических и экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- разработка нового режима виброперемещения зерновых масс на

ступенчатом рабочем органе при его горизонтальних колебаниях;

- модель нового режима виброперемещения зерновых масс на ступенчатом

рабочем органе при его горизонтальних колебаниях;
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- обоснование энергосбережения при использовании продольных

колебаний ступенчатого рабочего органа в горизонтальной плоскости при угле

направленности колебаний β=0.

- результаты аналитического исследования виброперемещения частицы

продукта по ступенчатой поверхности при вибрации деки в горизонтальной

плоскости;

- зависимости средней скорости виброперемещения от кинематических

параметров рабочего органа при различных уграх наклона ступени;

- разработка конструкций вибротранспортеров соступенчатыми рабочими

органами для зерновых масс, работающих на энергосберегающих режимах с

учетом полученных экспериментальных данных;

- внедрение результатов исследований в производство и их социально-

экономическая эффективность.

Личный вклад соискателя. Опубликованные научные труды, которые

явились основанием для написания диссертации, публиковались

непосредственно автором и в соавторстве с другими учеными.

Непосредственно автором данной работы:

 Разработана математическая модель виброперемещения зерновой массы

при горизонтальных колебаниях рабочего органа;

 Получены аналитические выражения для определения этапов перемещения

при вибрационном движении, максимальной высоты полета, средней

скорости виброперемещения и производительности вибрационного

конвейера нового типа;

 Созданы экспериментальные образцы вибротранспортеров, а также,

планирование и проведение экспериментов.

Апробация диссертационной работы. Основные положения работы и

отдельные результаты исследований докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях разного уровня: «Техника и технология пищевых

производств» (г. Могилев, 2006 г); «Удосконалення процесів і обладнання

харчових виробництв» (г. Донецк, 2006 г.); «Наукові здобутки молоді –
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вирішення проблем харчування людства у ХХІ столітті», (г. Киев, 2007 г.);

«Інноваційні енерго- й ресурсозберігаючі технології та обладнання в

хлібопекарській, кондитерській, макаронній, харчоконцентратній галузях

харчової промисловості» (г. Киев, 2008 г.); «Обладнання та технології харчових

виробництв» (г. Святогорск, 2009 г); XLIV научная и учебно-методическая

конференция (г. Санкт-Петербург, 2015 г.); научно-практической конференции

преподавателей и аспирантов Донецкого национального университете

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского «Процессы и

оборудование пищевых производств» (г. Донецк, 2010-2017 г.), международной


[…]


НОВЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ВИБРОТРАНСПОРТЕРОВ.

Технические решения, принимаемые на разных этапах жизненного цикла,

имеют свои особенности [7]. Система показателей, характеризующих

потребительские свойства технического объекта, отражают в своей совокупности

систему показателей ее качества включающие следующие основные группы

эксплуатационных показателей:

- показатели, отражающие технические возможности транспорта по своему

назначению (производительность, мощность силового агрегата, точность,

плавность работы);

- показатели надежности, долговечности, износоустойчивости;

- показатели, отражающие эргономические характеристики (шум, вибрация

и т.п.);

- показатели, отражающие эстетические характеристики конструкции;

- показатели эксплуатационных затрат.

В качестве базового образца нами был принят вибропитатель (вибролоток)

с направленными колебаниями [16].

Можно считать, что показатели надежности, долговечности,

эргономичности и износостойкости в сравниваемых вариантах одинаковы.

Показатели, характеризующие эксплуатационные затраты различны.
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В работах профессора Хмары Л.А. [133] Пенчука В.А. [106] дана

развернутая характеристика методологии сравнения вариантов технических

решений, которые направлены на снижение энергоёмкости процессов.

Обобщенный показатель энергоёмкости, материалоёмкости и

производительности вибротранспортёра можно представить как:

ПП

N
П

уд

G

m

уд

N 

где удN – удельная энергоемкость процесса транспортирования зерновой

массы, производительности вибротранспортера;

удmП – производительность установки на единицу массы.

Величину
GNП можно записать как:

2П

NG
П

GN 

где G – масса установки;

N – мощность привода установки;

П – эксплуатационная производительность.

Если принять во внимание результаты исследовании, которые изложены в

гл. 3, то можно утверждать, что при НБ ПП  и
НБ GG 
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Соответственно предлагаемая установка, вернее техническое решение,

энергоэффективно. Для наглядного представления сопоставительного анализа

базового и нового вибрационного транспортера сводим в таблицу 5.1.
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В качестве базового образца был принят вибропитатель (вибролоток) [16].

Таблица 5.1.

Система показателей для оценки нового технического решения.

№

п/п

Наименование

показателя
Общая форма записи

Условия рационализации

и оптимизации

1 Себестоимость

единицы

транспортирования
П

С
С смм

уд
. minудС

2
Энергоёмкость

П

N
N уд  minудN

3
Материалоёмкость

П

G
Gуд  minудG

4 Производительность П maxП

5 Обобщенный

показатель

энергоёмкости и

материалоемкости

2П

NG
NNG  minNGN

ВЫВОДЫ ПО 5 РАЗДЕЛУ

1. Представлено обоснование основных направлений конструирования

вибрационных транспортеров для зерновых масс со ступенчатыми рабочими

органами, совершающими колебания в плоскости горизонта.

2. Опираясь на аналитические и экспериментальные исследования

разделов 2, 3, 4, представлены четыре конструкций вибротранспортеров с

рабочими органами новой конструкции для зерновых масс, учитывающие

различные особенности производств.

3. Произведена технико-экономическая оценка предлагаемых новых

технических решений вибротранспортеров.
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4. Экономические расчеты показали, что внедрения проектируемых машин

со ступенчатыми рабочими органами для вибротранспортирования зерновых

масс, которые совершают возвратно-поступательные колебания в

горизонтальной плоскости, позволят получить удельную экономическую

эффективность 34755,8 грн (Приложение В).

ВЫВОДЫ

1. Системным анализом результатов исследований различных

вибропитателей, вибротранспортеров и конвейеров установлено, что

ступенчатые рабочие органы используются в некоторых конструкциях для

сепарации зерновых масс, но исследования процессов целенаправленного

перемещения зерновых масс вибрационным транспортером со ступенчатой

рабочей поверхностью и горизонтальной возмущающей силой пока отсутствуют.

2. Впервые разработана математическая модель целенаправленного

перемещения зерновых масс ступенчатым рабочим органом, который получает

внешнее горизонтальное вибрационное воздействие, позволяющая оценивать

влияние режимных параметров вибрационного воздействия, а также

конструктивных параметров ступенчатого органа на виброскорость, мощность и

производительность.

3. Полученные аналитические зависимости позволяют анализировать

режимы работ вибрационного транспортера со ступенчатым рабочим органом

при транспортировании различных зерновых масс (зерна, гороха, фасоли и др.).

4. Обоснована и реально доказана возможность использовать

универсальный стенд ВЭДС-10А для исследования процессов перемещения

зерновых масс на специальных моделях ступенчатых рабочих органов.

5. Разработанная методика экспериментальных исследований позволяет не

только изменять параметры горизонтальных колебаний ступенчатого рабочего

органа, но и изменять конструктивные параметры ступеней, материалы с

различными коэффициентами трения, а также перемещаемые материалы.
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6. На базе установленных закономерностей, рекомендованы следующие

рациональные параметры вибрационных транспортеров со ступенчатым рабочим

органом. Длина наклонной поверхности ступени Lcт = 0,023 м, угол ее наклона к

горизонту  = 24
0
, при этом вибрационные характеристики должны быть А =

0,007м;  = 27,5 Гц, а при  = 26
0
; Lcт = 0,012 м; А = 0,007;  = 25 Гц.

7. Разработанные с непосредственным участием автора конструкции

вибротранспортеров со ступенчатым рабочим органом обладают новизной,

защищены патентами. Производственные испытания конструкций

вибротранспортеров со ступенчатым рабочим органом на Днепропетровском

пивоваренном заводе «Днепр», на предприятиях ОО «ПК МЛИН» и ПТК

«Шахтер» показали их работоспособность, высокую технологичность и

энергоэффективность.
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Определение кинематических и геометрических параметров процесса

виброперемещения зерновой массы на ступенчатой поверхности деки, при ее

горизонтальных колебаниях
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