ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Коваленко А.В. «Процесс вибротранспортирования зерновых масс и
предложения по его технической реализации», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств

Коваленко Артём Владимирович окончил факультет оборудования перерабатывающих и пищевых производств Донецкого государственного университета экономики и торговли им. М.И.Туган-Барановского (теперь ГО ВПО «ДонНУЭТ») в 2003 году и получил диплом специалиста с отличием. В том же году был принят на кафедру оборудования пищевых производств, на должность ассистента. В 2004 году и получил диплом магистра с отличием. В 2005 году был переведен на должность старшего преподавателя, на которой работает по настоящее время.

В 2006 году поступил в аспирантуру ДонНУЭТ имени Михаила Туган-Барановского на специальность «Процессы и оборудование пищевых, микробиологических и фармацевтических производств» без отрыва от производства. Еще, будучи студентом Коваленко А.В. проявлял способности к научной работе, выступала с докладами на студенческих научных конференциях, имеет научные публикации, находился в рядах студенческого научного общества. За годы обучения в аспирантуре занимался теоретическими и экспериментальными исследованиями по теме диссертации. Научные труды, опубликованные соискателем, в полной мере отображают содержание диссертации. Основные положения диссертационной работы апробированы на научных и научно-практических конференциях, в том числе международных.

На кафедре оборудования пищевых производств занимается преподавательской деятельностью, включающей проведение лекции, лабораторных и практических занятия по курсам: «Основы технической виброакустики пищевых производств», «Расчёт и конструирование машин и аппаратов», «Компьютерное проектирование оборудования отрасли», «Компьютерные технологии пищевых производств», «Механическое оборудование предприятий ресторанного хозяйства», «Процессы и аппараты пищевых производств», руководит курсовыми проектами и ВКР. Принимал участие в разработке методических указаний для студентов, учебных и научных стендах.

Коваленко А.В. принимал участие в научно-исследовательских работах Д2002-4 Интенсификация рабочих процессов и улучшение эксплуатационных характеристик оборудования пищевых производств и общественного питания; Д-2006-3 «Улучшение виброакустических характеристик технологического оборудования пищевых производств»; Г2007-5 «Повышение эффективности эксплуатационных характеристик оборудования пищевых производств»; №376/2008 «Разработка проекта вибрационного конвейера для транспортирования сыпучих и других грузов»; Д 2009-3 «Научно-технологические способы усовершенствования конструкции оборудования пищевых производств с целью улучшения их эксплуатационных характеристик;

Д 2011-3 «Разработка научно-технических основ создания и усовершенствования конструкций технологического, механического оборудования предприятий питания»; №788 / 2013 «Усовершенствование объемных дозаторов круп зерновых культур с целью улучшения ремонтпригодности и виброакустических характеристик изделий»; Д2016-2 «Повышение эффективности эксплуатационных параметров и характеристик оборудования пищевых производств».

О степени его научной зрелости свидетельствуют 25 научных работ, в том числе он является соавтором 4 патентов Украины.

Внедрение результатов его диссертационной работы расширит область применения процессов вибрационной транспортировки продуктов. Результаты исследований нашли применение на предприятиях пищевой промышленности, и дают основания для выпуска оборудования на уровне лучших зарубежных образцов.

Считаю, что данная диссертационная работа актуальна, соответствует научной специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств, имеет научную новизну и практическую значимость, соответствует требованиям ВАК ДНР, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в достаточной степени опубликована и апробирована, поэтому может быть рекомендована к защите и рассмотрению в диссертационном совете.

Научный руководитель
д.т.н., доцент

Соколов Сергей Анатольевич

Подпись <i>Соколова С.А.</i>
<i>С.В. Пилипчук</i> - заверяю
Начальник отдела кадров ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА ЭКОНОМИКИ И ТОРГОВЛИ 1, вул. Мухоморова, м. Туган-Барановського